Quia fecit mihi magna qui potens est: * et sanctum nomen ejus.

Et misericórdia ejus a progénie in progénie * tíméntibus eum.

Fecit poténtiam in bráchio suo: * dispérsit supérbos mente cordis sui.

Depósuit poténtes de sede, * et exaltávit húmiles.

Esuriéntes implévit bonis: * et dívites dimísit inánes.

Suscépit Israël, púerum suum, * recordátus misericórdiæ suæ.

Sicut locútus est ad patres nostros, *

Ant. Aleluia, aleluia, aleluia.

Louvai o Senhor, nações todas;

Louvai-O, todos os povos.

Porque se confirmou sobre nós a sua misericórdia, e a fidelidade do Senhor perdura eternamente.

Glória ao Pai, e ao Filho, e ao Espírito Santo.

Assim como era no princípio, agora e sempre, e por todos os séculos dos séculos. Amém.

Ant. Aleluia, aleluia, aleluia.

Ant. Pelo fim da noite de sábado, ao alvorecer do primeiro dia da semana, veio Maria Madalena com a outra Maria ver o sepulcro. Aleluia.

Minha alma ☩ engrandece ao Senhor.

E meu espírito exulta em Deus, meu salvador.

Porque olhou para a humildade de sua serva; por isso, doravante, todas as gerações me chamarão bem-aventurada.

Porque me fez grandes coisas Aquele que é poderoso: e Santo é o seu Nome.

E a sua misericórdia se estende de geração em geração sobre os que O temem.

Manifestou o poder de seu braço; dispersou os soberbos, cujo coração é cheio de orgulho.

Depôs do trono os poderosos, e exaltou os humildes.

Encheu de bens os famintos, e aos ricos deixou vazios.

Acolheu a Israel, seu servo, lembrando-se de sua misericórdia.

Assim como havia dito a nossos pais, a

Abraham, et sémini ejus in sæcula.
Glória Patri, et Fílio, * et Spirítui Sancto.

Sicut erat in princípio, et nunc, et semper,
* et in sæcula sæculórum. Amen.

Ant. Véspere autem sábbati, * quæ
lucéscit in prima sábbati, venit María
Magdaléne, et áltera María, vidére
sepúlchrum, alleluia.

Ÿ. Dóminus vobíscum.

Ṛ. Et cum spírítu tuo.

Orémus.

Spirítum nobis, Dómine, tuæ caritátis
infúnde: ut, quos sacraméntis paschálibus
satiásti, tua fácias pietáte concórdes. Per
Dominum nostrum Jesum Christum,
Filiu tuum: qui tecum vivit et regnat in
unitate ejusdem Spiritus Sancti Deus, per
omnia sæcula sæculorum.

Ṛ. Amen.

Ÿ. Dóminus vobíscum.

Ṛ. Et cum spírítu tuo.

Ite, Missa est, alleluia, alleluia.

Ṛ. Deo grátias, alleluia, alleluia.

Abraão e à sua posteridade para sempre.
Glória ao Pai, e ao Filho, e ao Espírito
Santo.

Assim como era no princípio, agora e
sempre, e por todos os séculos dos
séculos. Amém.

Ant. Pelo fim da noite de sábado, ao
alvorecer do primeiro dia da semana, veio
Maria Madalena com a outra Maria ver o
sepulcro. Aleluia.